SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Rodovia BR 182 - Km 466 Cx Postal 253, Zona Rural, Realeza - PR,
CEP 85770-000, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 01/PPGSBPAS/UFFS/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023
DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL

SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

A COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  SAÚDE,  BEM-
ESTAR  E  PRODUÇÃO  ANIMAL  SUSTENTÁVEL  NA  FRONTEIRA  SUL  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, e considerando a PORTARIA Nº 2701/GR/UFFS/2023, torna pública a homologação
das  inscrições  do  EDITAL Nº  20/PPGSBPAS/UFFS/2023,  que  dispõe  sobre  o  Processo
Seletivo de Aluno Regular para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em
Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul (PPG-SBPAS/UFFS), do
Campus Realeza com ingresso em 2024.1, conforme normas estabelecidas neste edital e da
Resolução N° 55/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2023.

1 DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
1.1 Ampla Concorrência (por ordem alfabética do candidato):

Candidato

Ademar Francisco Fagundes Meznerovvicz

Bruna Alves Ottobeli

Carla Eduarda dos Santos Ferreira

Edi Kava Kailer

Fernanda de Souza Boeno Ferreira

Isadora Rodrigues Perez

Karine Mesomo

Luiz Antonio Bertassi Miranda

Luiz Henrique Grisa

Matheus Ramos Rosin

Maurício Lotici

Patricia de Oliveira Vieitez

Sara Cecato

Silvio Lira

        1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Rodovia BR 182 - Km 466 Cx Postal 253, Zona Rural, Realeza - PR,
CEP 85770-000, www.uffs.edu.br

1.2 Vagas reservadas conforme item 2.5.1 do EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023: Não
há inscritos.
1.3 Vagas reservadas conforme item 2.5.2 do EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023: Não
há inscritos.
1.4 Vagas reservadas conforme item 2.5.3 do EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023: Não
há inscritos.

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Motivo

Santiago Afonso Macuvele Não atendeu aos subitens II e IV do item 3.3 e 3.10 do
EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023.

3 DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO – PROVA ESCRITA
3.1 A primeira etapa, presencial, de caráter eliminatório, será composta de prova escrita de
conhecimento específico, conforme o item 4.2 do EDITAL Nº 20/PPGSBPAS/UFFS/2023.
3.1.1 A prova será realizada no dia 05/02/2024 (segunda-feira), das 8h30min às 12h30min,
no  Auditório do Bloco dos Servidores,  do  Campus Realeza da Universidade Federal  da
Fronteira Sul, no endereço Rodovia PR 182 - Km 466 - Avenida Edmundo Gaievski, 1000.
3.1.2 A prova escrita terá a duração mínima de 1 (uma) hora e máxima de 04 (quatro) horas.
3.1.3 A Comissão de seleção recomenda que os candidatos compareçam ao local da prova,
com no mínimo 30 minutos de antecedência.
3.1.4 Será permitido uso de dicionário impresso português-inglês durante a avaliação.
3.2 O candidato deverá apresentar no local da prova, documento original de identidade com
foto.
3.3 As respostas às questões da prova escrita deverão ser redigidas em língua portuguesa,
com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.
3.4 Serão computadas notas de zero (0,0) a dez (10,0) para a Prova Escrita. Os candidatos
que não atingirem seis pontos (6,0) nesta etapa serão desclassificados do processo seletivo.
3.5 Serão avaliados (i) leitura, compreensão e interpretação de artigos científicos da literatu-
ra nacional e/ou internacional relacionados à Área de Concentração do Programa, domínio
do conteúdo e correção/propriedade da linguagem; (ii) conhecimento de metodologia cien-
tífica e bioestatística; (iii) proposta de intenção de pesquisa, avaliando-se Introdução e Justi-
ficativa, Objetivos, Hipótese e Material e Métodos, bem como Resultados esperados e Ade-
rência e Viabilidade da Pesquisa à intenção da vaga e ao PPG-SBPAS.
3.6 Os comprovantes da Planilha do Currículo deverão ser entregues impressos no início da
Prova Escrita (8h30min de 05/02/2024), conforme consta em Edital.

        2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Rodovia BR 182 - Km 466 Cx Postal 253, Zona Rural, Realeza - PR,
CEP 85770-000, www.uffs.edu.br

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção e/ou pelo Co-
legiado do Programa.

Realeza – PR, 02 de fevereiro de 2024.

TATIANA CHAMPION - SIAPE 2117136
Coordenação do Programa de Pós-graduação em Saúde, Bem-estar, Produção Animal

Sustentável na Fronteira Sul – Campus Realeza

        3/3